Дело № 1-307/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

**.**.2020 года г. Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Бондаренко И.В., 

при секретарях Чекановской А.А., Боцких О.Р., Дзешкевич Н.А.,

с участием:

государственных обвинителей Палладиной И.А., Кошиной Е.Н., Зюзько О.Б., 

ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Семенова Д.В.,

представившего удостоверение №* и ордер №* от **.**.**** года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, **.**.**** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего * образование, работающего 

<

должность> у 

<

данные изъяты>, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с **.**.**** года по **.**.**** года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период до ** часов ** минут **.**.2019 года, у ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств, осознающего, что действующим законодательством оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и желающего получить материальную выгоду, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории г. Пскова и Псковского района Псковской области. Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, ФИО3, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), через браузер «S», на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты>, путем обмена электронными сообщениями, вступил с иным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории г. Пскова и Псковского района Псковской области. Согласно достигнутому преступному сговору с иным лицом, использующим логин 

<

данные изъяты>, на интернет сайте «H», ФИО3 должен был забрать из заранее приготовленного иным лицом тайника (закладки) наркотические средства, которые по указанию вышеуказанного иного лица должен был расфасовать, то есть поместить в удобную для незаконного сбыта упаковку определенную массу наркотического средства, после чего подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, содержащиеся в упаковках, разместить в тайники (закладки) на территории г. Пскова и Псковского района Псковской области, затем сфотографировать места тайников, и фотографии вышеуказанных мест с указанием их географических координат, полученных посредством геолокации принадлежащего ФИО3 мобильного телефона, передать посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты> иному лицу, с целью последующего незаконного сбыта покупателям находящихся в тайниках (закладках) наркотических средств, за что, в качестве оплаты за выполненную работу, после осуществления иным лицом незаконного сбыта наркотических средств, получить материальное вознаграждение в виде криптовалюты на свой электронный кошелек электронной платежной системы «B». Реализуя совместный с иным лицом преступный сговор, в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, согласно разработанному преступному плану, с целью незаконного сбыта, незаконно приискал следующие наркотические средства: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,81 грамма, что образует крупный размер, метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксами-до)бутановой кислоты, общей массой не менее 36,9 грамма, что образует крупный размер; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,779 грамма, что образует крупный размер; МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первинтин), общей массой не менее 10,98 грамм, что образует крупный размер, после чего переместил указанные наркотические средства по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. Далее ФИО3 в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, находясь в вышеуказанной квартире, взвесил и упаковал вышеуказанные наркотические средства в удобные для незаконного сбыта упаковки, в которых продолжил незаконно хранить указанные выше наркотические средства в помещении кухни с целью последующего незаконного сбыта. Однако, довести совместный с иным лицом преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, ФИО3 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как указанные наркотические средства: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 13,81 грамма; метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксами-до)бутановой кислоты, общей массой 36,9 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,779 грамма, МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первинтин), общей массой не менее 10,98 грамм, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска квартиры №* дома №* по ул. К. в г. Пскове, проведенного в период с ** часов ** минут **.**.2019 года до **:** часов **.**.2019 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, метиловый эфир 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксами-до)бутановая кислота и его производные, мефедрон (4-метилметканинон), МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первинтин), являются наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой от 1 грамма до 200 грамм, составляет крупный размер; наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксами-до)бутановая кислота и его производные, массой от 0,25 грамм до 500 грамм, составляет крупный размер; наркотическое средство мефедрон (4-метилметканинон), массой от 2,5 грамм до 500 грамм составляет крупный размер; наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин), массой от 3 грамм до 600 грамм, составляет крупный размер; наркотическое средство метамфетамин (первинтин), массой от 2,5 грамм до 500 грамм, составляет крупный размер.

Он же, ФИО3, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период до ** часов ** минут **.**.2019 года у ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение для личного употребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства, в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, ФИО3, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), через браузер «S», на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты>, путем обмена электронными сообщениями договорился с иным лицом о приобретении наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинон), массой не менее 0,41 грамма, что образует значительный размер. После чего, в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, иное лицо, посредством сети «Интернет», на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты> отправило ФИО3 электронные сообщения, содержащие фотографию и описание места нахождения тайника-закладки, расположенного на территории г. Пскова, содержащего вышеуказанное наркотическое средство. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период до ** часов ** минут **.**.2019 года ФИО3 забрал из тайника-закладки наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,41 грамма, что образует значительный размер, после чего переместил его по месту своего жительства по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, где, осознавая, что действующим законодательством оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, стал незаконно хранить для личного потребления, то есть без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия, то есть до **:** часов **.**.2019 года, когда незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО3 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,41 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска квартиры №* дома №* по ул. К. в г. Пскове.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметканинон), является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство мефедрон (4-метилметканинон) массой от 0,2 грамм до 2,5 грамм, составляет значительный размер.

Он же, ФИО3, совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период до ** часов ** минут **.**.2019 года, у ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств, осознающего, что действующим законодательством оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и желающего получить материальную выгоду, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории Псковского района Псковской области. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в вышеуказанный период времени, ФИО3, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), через браузер «S», на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты>, путем обмена электронными сообщениями, вступил с иным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории Псковского района Псковской области. Согласно достигнутому преступному сговору с вышеуказанным иным лицом, использующим логин 

<

данные изъяты> на интернет сайте «H», ФИО3 должен был забрать из заранее приготовленного указанным иным лицом тайника (закладки) наркотические средства, которые по указанию вышеуказанного иного лица должен был расфасовать, то есть поместить в удобную для незаконного сбыта упаковку определенную массу наркотического средства, после чего подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, содержащиеся в упаковках, разместить в тайники (закладки) на территории города Пскова и Псковского района Псковской области, затем сфотографировать указанные места тайников, и фотографии вышеуказанных мест с указанием их географических координат, полученных посредством геолокации принадлежащего ФИО3 мобильного телефона, передать посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты> вышеуказанному иному лицу, с целью последующего незаконного сбыта покупателям находящихся в тайниках (закладках) наркотических средств, за что, в качестве оплаты за выполненную работу, после осуществления иным лицом незаконного сбыта наркотических средств, получить материальное вознаграждение в виде криптовалюты на свой электронный кошелек электронной платежной системы «B». Реализуя совместный с вышеуказанным иным лицом преступный сговор, в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, согласно разработанному преступному плану, с целью незаконного сбыта, незаконно приискал наркотическое средство – d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,046 грамма, что образует крупный размер, после чего переместил его по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. В продолжение совместного с иным лицом преступного сговора, ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, находясь по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, в вышеуказанный период времени, упаковал его в удобную для незаконного сбыта упаковку - в пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, содержащий фрагмент плотной бумаги белого цвета с цветным рисунком, после чего в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), расположенную на участке местности в лесополосе Псковского района Псковской области с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон, сделал несколько фотографий места расположения указанного тайника-закладки и описание к ним, указав адрес и приметы, по которым покупатель сможет данное наркотическое средство найти, тем самым выполнил все преступные действия, необходимые для его фактической передачи приобретателю, то есть для незаконного сбыта указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,046 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности в лесополосе Псковского района Псковской области с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут **.**.2019 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой от 0,005 до 0,1 грамма, составляет крупный размер.

Он же, ФИО3, совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период до ** часов ** минут **.**.2019 года у ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств, и осознающего, что действующим законодательством оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и желающего получить материальную выгоду, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории Псковского района Псковской области. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в вышеуказанный период времени, ФИО3, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), через браузер «S», на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты>, путем обмена электронными сообщениями, вступил с иным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории Псковского района Псковской области. Согласно достигнутому преступному сговору с иным лицом, использующим логин 

<

данные изъяты> на интернет-сайте «H», ФИО3 должен был забрать из заранее приготовленного иным лицом тайника (закладки) наркотические средства, которые по указанию вышеуказанного иного лица должен был расфасовать, то есть поместить в удобную для незаконного сбыта упаковку определенную массу наркотического средства, после чего подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, содержащиеся в упаковках, разместить в тайники (закладки) на территории города Пскова и Псковского района Псковской области, затем сфотографировать указанные места тайников, и фотографии вышеуказанных мест с указанием их географических координат, полученных посредством геолокации принадлежащего ФИО3 мобильного телефона, передать посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты> указанному иному лицу, с целью последующего незаконного сбыта покупателям находящихся в тайниках (закладках) наркотических средств, за что, в качестве оплаты за выполненную работу, после осуществления иным лицом незаконного сбыта наркотических средств, получить материальное вознаграждение в виде криптовалюты на свой электронный кошелек электронной платежной системы «B». Реализуя совместный с иным лицом преступный сговор, в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, согласно разработанному преступному плану, с целью незаконного сбыта, незаконно приискал наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,043 грамма, что образует крупный размер, после чего переместил его по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. В продолжение совместного с иным лицом преступного сговора, ФИО3, действуя совместно и согласованно с указанным иным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, находясь по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, в вышеуказанный период времени, упаковал его в удобную для незаконного сбыта упаковку - в пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, содержащий фрагмент плотной бумаги белого цвета с цветным рисунком, после чего в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), расположенную на участке местности в лесополосе Псковского района Псковской области с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон, сделал несколько фотографий места расположения указанного тайника-закладки и описание к ним, указав адрес и приметы, по которым покупатель сможет данное наркотическое средство найти, тем самым выполнил все преступные действия, необходимые для его фактической передачи приобретателю, то есть для незаконного сбыта указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,043 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности в лесополосе Псковского района Псковской области с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут **.**.2019 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой от 0,005 до 0,1 грамма, составляет крупный размер.

Он же, ФИО3, совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период до ** часов ** минут **.**.2019 года у ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств, осознающего, что действующим законодательством оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и желающего получить материальную выгоду, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории Псковского района Псковской области. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в вышеуказанный период времени, ФИО3, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), через браузер «S», на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты>, путем обмена электронными сообщениями, вступил в преступный сговор с иным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории Псковского района Псковской области. Согласно достигнутому преступному сговору с иным лицом, использующим логин 

<

данные изъяты> на интернет-сайте «H», ФИО3 должен был забрать из заранее приготовленного указанным иным лицом тайника (закладки) наркотические средства, которые по указанию вышеуказанного иного лица должен был расфасовать, то есть поместить в удобную для незаконного сбыта упаковку определенную массу наркотического средства, после чего подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, содержащиеся в упаковках, разместить в тайники (закладки) на территории города Пскова и Псковского района Псковской области, затем сфотографировать указанные места тайников, и фотографии вышеуказанных мест с указанием их географических координат, полученных посредством геолокации принадлежащего ФИО3 мобильного телефона, передать посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты> указанному иному лицу, с целью последующего незаконного сбыта покупателям находящихся в тайниках (закладках) наркотических средств, за что, в качестве оплаты за выполненную работу, после осуществления иным лицом незаконного сбыта наркотических средств, получить материальное вознаграждение в виде криптовалюты на свой электронный кошелек электронной платежной системы «B». Реализуя совместный преступный сговор, в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, согласно разработанному преступному плану, с целью незаконного сбыта, незаконно приискал наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,044 грамма, что образует крупный размер, после чего переместил его по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. В продолжение совместного с иным лицом преступного сговора, ФИО3, действуя совместно и согласованно с указанным иным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, находясь по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, в вышеуказанный период времени, упаковал его в удобную для незаконного сбыта упаковку - в пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, содержащий фрагмент плотной бумаги белого цвета с цветным рисунком, после чего в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), расположенную на участке местности в лесополосе Псковского района Псковской области с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон, сделал несколько фотографий места расположения указанного тайника-закладки и описание к ним, указав адрес и приметы, по которым покупатель сможет данное наркотическое средство найти, тем самым выполнил все преступные действия необходимые для его фактической передачи приобретателю, то есть для незаконного сбыта указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,044 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в лесополосе Псковского района Псковской области с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут **.**.2019 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой от 0,005 до 0,1 грамма, составляет крупный размер.

Он же, ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период до ** часов ** минут **.**.2019 года у ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств, осознающего, что действующим законодательством оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, и желающего получить материальную выгоду, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, на территории города Пскова Псковской области. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, в вышеуказанный период времени, ФИО3, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), через браузер «S», на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты>, путем обмена электронными сообщениями, вступил в преступный сговор с иным лицом, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, на территории города Пскова Псковской области. Согласно достигнутому преступному сговору с иным лицом, использующим логин 

<

данные изъяты> на интернет-сайте «H», ФИО3 должен был забрать из заранее приготовленного указанным иным лицом тайника (закладки) психотропные вещества, которые по указанию вышеуказанного иного лица должен был расфасовать, то есть поместить в удобную для незаконного сбыта упаковку определенную массу психотропного вещества, после чего подготовленные для незаконного сбыта психотропние вещества, содержащиеся в упаковках, разместить в тайники (закладки) на территории города Пскова Псковской области, затем сфотографировать указанные места тайников и фотографии вышеуказанных мест с указанием их географических координат, полученных посредством геолокации принадлежащего ФИО3 мобильного телефона, передать посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты> указанному иному лицу, с целью последующего незаконного сбыта покупателям находящихся в тайниках (закладках) психотропных веществ, за что, в качестве оплаты за выполненную работу, после осуществления иным лицом незаконного сбыта психотропных веществ, получить материальное вознаграждение в виде криптовалюты на свой электронный кошелек электронной платежной системы «B». Реализуя совместный с иным лицом преступный сговор, в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, согласно разработанному преступному плану, с целью незаконного сбыта, незаконно приискал психотропное вещество этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина), массой не менее 0,96 грамма, что образует значительный размер, после чего переместил его по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. В продолжение совместного с иным лицом преступного сговора, ФИО3, действуя совместно и согласованно с указанным иным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта вышеуказанного психотропного вещества в значительном размере, находясь по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, в вышеуказанный период времени, упаковал его в удобную для незаконного сбыта упаковку - в пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, после чего в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, поместил данное психотропное вещество в тайник (закладку), расположенную на участке местности в лесополосе, расположенной в г. Пскове с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон, сделал несколько фотографий места расположения указанного тайника-закладки и описание к ним, указав адрес и приметы, по которым покупатель сможет данное психотропное вещество найти, тем самым выполнил все преступные действия, необходимые для его фактической передачи приобретателю, то есть для незаконного сбыта указанного психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, ФИО3 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку психотропное вещество этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина), массой 0,96 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности в лесополосе, расположенной в г. Пскове с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, проведенного в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут **.**.2019 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метилфенидат (риталин) и его производные являются психотропным веществом, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», психотропное вещество - метилфенидат (риталин) и его производные, массой от 0,2 до 1 грамма, составляет значительный размер.

Он же, ФИО3, совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период до ** часов ** минут **.**.2019 года у ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств, осознающего, что действующим законодательством оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, и желающего получить материальную выгоду, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, на территории города Пскова Псковской области. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, в вышеуказанный период времени, ФИО3, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), через браузер «S», на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты>, путем обмена электронными сообщениями, вступил в преступный сговор с иным лицом, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, на территории города Пскова Псковской области. Согласно достигнутому преступному сговору с иным лицом, использующим логин 

<

данные изъяты> на интернет-сайте «H», ФИО3 должен был забрать из заранее приготовленного указанным иным лицом тайника (закладки) психотропные вещества, которые по указанию вышеуказанного иного лица должен был расфасовать, то есть поместить в удобную для незаконного сбыта упаковку определенную массу психотропного вещества, после чего подготовленные для незаконного сбыта психотропного вещества, содержащиеся в упаковках, разместить в тайники (закладки) на территории города Пскова Псковской области, затем сфотографировать указанные места тайников, и фотографии вышеуказанных мест с указанием их географических координат, полученных посредством геолокации принадлежащего ФИО3 мобильного телефона, передать посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты> указанному иному лицу, с целью последующего незаконного сбыта покупателям находящихся в тайниках (закладках) психотропных веществ, за что, в качестве оплаты за выполненную работу, после осуществления иным лицом незаконного сбыта психотропных веществ, получить материальное вознаграждение в виде криптовалюты на свой электронный кошелек электронной платежной системы «B». Реализуя совместный с иным лицом преступный сговор, в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанным иным лицом, согласно разработанному преступному плану, с целью незаконного сбыта, незаконно приискал психотропное вещество этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина), массой не менее 0,97 грамма, что образует значительный размер, после чего переместил его по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. В продолжение совместного с иным лицом преступного сговора, ФИО3, действуя совместно и согласованно с указанным иным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта вышеуказанного психотропного вещества в значительном размере, находясь по адресу: 

<

...> д №*, кв. №*, в вышеуказанный период времени, упаковал его в удобную для незаконного сбыта упаковку - в пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, после чего в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, поместил данное психотропное вещество в тайник (закладку), расположенную на участке местности в * метре от заднего правого угла дома №* по ул. И. в г. Пскове, с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон, сделал несколько фотографий места расположения указанного тайника-закладки и описание к ним, указав адрес и приметы, по которым покупатель сможет данное психотропное вещество найти, тем самым выполнил все преступные действия, необходимые для его фактической передачи приобретателю, то есть для незаконного сбыта указанного психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, ФИО3 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку вышеуказанное психотропное вещество этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина), массой 0,97 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного в * метре от заднего правого угла дома №* по ул. И. в г. Пскове, с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, проведенного в период времени с ** часов ** минут до ** часов ** минут **.**.2019 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метилфенидат (риталин) и его производные являются психотропным веществом, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», психотропное вещество - метилфенидат (риталин) и его производные, массой от 0,2 до 1 грамма, составляет значительный размер.

Он же, ФИО3, совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период до ** часов ** минут **.**.2019 года, у ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств, осознающего, что действующим законодательством оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, и желающего получить материальную выгоду, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, на территории города Пскова Псковской области. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, в вышеуказанный период времени ФИО3, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), через браузер «S», на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты>, путем обмена электронными сообщениями, вступил в преступный сговор с иным лицом, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, на территории города Пскова Псковской области. Согласно достигнутому преступному сговору с указанным иным лицом, использующим логин 

<

данные изъяты> на интернет-сайте «H», ФИО3 должен был забрать из заранее приготовленного указанным иным лицом тайника (закладки) психотропные вещества, которые по указанию вышеуказанного иного лица должен был расфасовать, то есть поместить в удобную для незаконного сбыта упаковку определенную массу психотропного вещества, после чего подготовленные для незаконного сбыта психотропное вещество, содержащееся в упаковках, разместить в тайники (закладки) на территории города Пскова Псковской области, затем сфотографировать указанные места тайников, и фотографии вышеуказанных мест с указанием их географических координат, полученных посредством геолокации принадлежащего ФИО3 мобильного телефона, передать посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты> указанному иному лицу, с целью последующего незаконного сбыта покупателям находящихся в тайниках (закладках) психотропных веществ, за что, в качестве оплаты за выполненную работу, после осуществления иным лицом незаконного сбыта психотропных веществ, получить материальное вознаграждение в виде криптовалюты на свой электронный кошелек электронной платежной системы «B». Реализуя совместный с иным лицом преступный сговор, в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, согласно разработанному преступному плану, с целью незаконного сбыта, незаконно приискал психотропное вещество этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина), массой не менее 0,96 грамма, что образует значительный размер, после чего переместил его по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. В продолжение совместного с иным лицом преступного сговора, ФИО3, действуя совместно и согласованно с указанным иным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта вышеуказанного психотропного вещества в значительном размере, находясь по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, в вышеуказанный период времени упаковал его в удобную для незаконного сбыта упаковку в пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, после чего в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, поместил данное психотропное вещество в тайник (закладку), расположенную на участке местности в * метрах от заднего правого угла дома №* по ул. И. в г. Пскове, с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон, сделал несколько фотографий места расположения указанного тайника-закладки и описание к ним, указав адрес и приметы, по которым покупатель сможет данное психотропное вещество найти, тем самым выполнил все преступные действия, необходимые для его фактической передачи приобретателю, то есть для незаконного сбыта указанного психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, ФИО3 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку вышеуказанное психотропное вещество этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина), массой 0,96 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в * метрах от заднего правого угла дома №* по ул. И. в г. Пскове, с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут **.**.2019 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метилфенидат (риталин) и его производные являются психотропным веществом, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», психотропное вещество - метилфенидат (риталин) и его производные, массой от 0,2 до 1 грамма, составляет значительный размер.

Он же, ФИО3, совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени до ** часов ** минут **.**.2019 года у ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств, осознающего, что действующим законодательством оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и желающего получить материальную выгоду, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории Псковского района Псковской области. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в вышеуказанный период времени, ФИО3, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), через браузер «S», на интернет-сайте «H», в магазине 

<

данные изъяты>, путем обмена электронными сообщениями, вступил в преступный сговор с иным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории Псковского района Псковской области. Реализуя совместный с иным лицом преступный сговор, в период до ** часов ** минут **.**.2019 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом, согласно разработанному преступному плану, с целью незаконного сбыта, получил электронные сообщения, содержащие фотографии и описание места нахождения тайника-закладки, расположенного на территории Псковского района Псковского области, содержащего наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 96,1 грамма. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 96,1 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия проведенного на участке местности, расположенном в Псковском районе Псковской области, с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут **.**.2019 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, являются наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – N-метилэфедрон от 1 грамма до 200 грамм, составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, показал, что в совершенных преступлениях искренне раскаивается. По обстоятельствам совершения преступлений в судебном заседании отказался давать показания, воспользовался правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, и просил огласить его показания, данные в ходе предварительного расследования, указав, что полностью их подтверждает.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т. 4 л.д. 171-174) и обвиняемого (т. 4 л.д. 179-182, 183-184, 219-225, т. 5 л.д. 13-16, 17-21, 31-35, 52-56), согласно которым подсудимый с **.**** года снимал квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> д.№*, кв.№*. В данной квартире он проживал один. В **.**** года, он первый раз употребил наркотическое средство – гашиш, путем курения. Наркотики употреблял раз в месяц. У него есть знакомый Ф.А., с которым подсудимый знаком более * лет. От Ф.А. ему известно, что тот употребляет наркотики, и приобретает их через интернет-площадку «H», где можно не только приобретать наркотические средства, но и работать в магазинах в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ. В **.2018 года, он (подсудимый) зарегистрировался на интернет - площадке «H» и начал искать работу курьером (закладчиком) наркотических средств и психотропных веществ. В течении месяца он устроился курьером наркотических средств и психотропных веществ в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на интернет-площадке «H», куда заходил через браузер «S», для входа в свой аккаунт использовал логин 

<

данные изъяты> и пароль 

<

данные изъяты>. Для того, чтобы устроиться работать в магазин, он внес залог в сумме 5 000 рублей. После этого, ему написал один из администраторов магазина и выдал адрес с местом «мастер-клада» с наркотиком. При этом, он (подсудимый) получил инструкции от администратора для дальнейшей работы, которые заключались в том, чтобы соблюдать правила интернет-площадки «H», фасовать наркотик, делать «закладки» с наркотиками и передавать отчетность магазину путем отправления на данный сайт фотографий с местом тайника-закладки, куда он положил наркотик для сбыта. После этого, он (подсудимый) приступил к работе. В первые месяцы работы, он получал зарплату примерно около 30-40 тысяч рублей. Данные денежные средства переводились администратором на его счет в криптовалюте ««B»», получив которую он (подсудимый) конвертировал в российские рубли и переводил на банковскую карту 

<

данные изъяты>. В дальнейшем заработок в месяц составлял 100-150 тысяч рублей. **.**.2019 года около **:** часов он (подсудимый) вышел из квартиры, в которой проживал, а когда вернулся в квартиру примерно через 10-15 минут, то обнаружил, что дверь в квартиру была открыта. В квартире находились сотрудники полиции и пояснили ему, что в данной квартире будет производиться обыск. Его (подсудимого) ознакомили с постановлением о производстве обыска, в котором он расписался. Далее, он начал наблюдать за производством обыска. Перед началом производства обыска сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества. Он указал следователю на комнату, в которой он проживал. В данной комнате было изъято 6 форм для запекания, предназначенные для изготовления гипсовых слепков для последующего хранения в них наркотических средств, с поверхности шкафа был изъят бумажный конверт с веществом темного цвета (гашиш), который он хранил для личного употребления; возле кровати был изъят пластмассовый контейнер с землей, используемый им в качестве пепельницы, и ложка Также из данной комнаты были изъяты принадлежащие ему флешка, смарт часы марки «P» с зарядным устройством, мобильный телефон марки «P», записная книжка. Кроме того, в ходе обыска он, находясь в кухонном помещении, указал на диван, расположенный напротив холодильника, в котором находилась сумка, в которой находились 34 свертка в изоленте синего цвета, один сверток в изоленте серого цвета, пакет с надписью «*» с находящимися в нем 9 свертками в изоленте коричневого цвета, 11 свертками в изоленте серого цвета, мобильный телефон марки «P» в чехле черного цвета, две банковские карты на его имя. Данные свертки, находящиеся в указанной сумке, он хранил с целью их разложения в тайники-закладки для неизвестных ему лиц. Данное наркотическое вещество он получил через администратора сайта «H». За диваном также находилась принадлежащая ему сумка, в которой находились три таблетки темного цвета, пакет с надписью «*», в котором находились 9 свертков в изоленте белого цвета, 3 свертка в изоленте серого цвета, 5 свертков в изоленте синего цвета, пакет с надписью * - в нем находились 5 свертков в изоленте серого цвета, 5 пакетов в изоленте синего цвета, а также рулоны с изолентой, электрические весы, банковская карта «С», флешка. Все свертки, находящиеся в данной сумке он (подсудимый) хранил для дальнейшего размещения в тайниках-закладках на территории города Пскова и Псковского района. Обнаруженный и изъятый пакет на столе в помещении кухни принадлежит ему, и он его хранил с целью личного потребления. Закладку, в котором находился данный пакетик с наркотическим средством он забрал на территории города Пскова, где именно не помнит. Согласно заключению эксперта №* от **.**.2019 года в данном пакете находится порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,41 грамма. Иное, обнаруженное в квартире по месту его проживания, ему не принадлежит, а принадлежит Ф.А., который вместе с ним проживал в указанной квартире. 

Помимо полного признания вины подсудимым в совершении инкриминируемых ему преступлений, вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,81 грамма; метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: МDМВ(N)-2201), являющегося производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 36,9 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,779 грамма; МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первинтин), общей массой не менее 10,98 грамм, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями свидетеля М.А. – 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области, и показаниями свидетеля Т.В. – 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области, в судебном заседании о том, что они **.**.2019 года участвовали при производстве следственными органами обыска в квартире №* дома №* по ул. К. в г. Пскове, арендуемой ФИО3 Обыск проводился в присутствии проживавших в квартире подсудимого и его знакомого Ф.А., а также двух понятых. Ф.А. и ФИО4 перед началом обыска следователем было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества. Ф.А. указал на большую комнату, сказал, что там находятся наркотические средства. Обыск проводился во всех помещениях квартиры. В одной из комнат были изъяты свертки с различными веществами, приспособления для упаковки наркотических средств, банковская карта, магнитные носители. В помещении кухни была обнаружена сумка, в которой находились банковские карты, телефон, свертки с веществом, ключница, в которой также содержались свертки с веществом. ФИО3 пояснил, что сумка принадлежит ему. Кроме того, были изъяты электронные весы, изолента, ноутбук, свертки с различными веществами, в том числе из холодильника, тряпичная сумка, в которой также содержались свертки с веществом. В коридоре, ванной комнате и туалете ничего запрещенного обнаружено не было. Во второй комнате квартиры были обнаружены формы для запекания, сверток с веществом, флеш-карта и банковская карта, пластмассовый контейнер с землей и ложка, мобильный телефон. Все изъятое в ходе обыска упаковывалось, упаковки опечатывались, на упаковках присутствующие при обыске лица поставили свои подписи. Был составлен протокол следственного действия, который по окончании обыска, был прочитан следователем вслух, замечаний от участников обыска не поступило. В ходе обыска ФИО5 вели себя спокойно, давали пояснения по изымаемым предметам;

- показаниями свидетелей Б.В. и свидетеля К.А. в судебном заседании о том, что они **.**.2019 года около **:** часов были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве обыска в квартире №* дома №* по ул. К. в г. Пскове. Перед началом обыска следователем проживающим в указанной квартире мужчинам было представлено постановление о производстве обыска, и было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту. Один из мужчин пояснил, что хранит в квартире наркотические средства, и указал, где они находятся. Обыск последовательно проводился во всех помещениях квартиры. В ходе производства следственного действия было изъято значительное количество свертков из изоленты с веществом. Свертки не разворачивались. Кроме того, были изъяты банковские карты, ноутбук, телефоны, электронные весы, различные приспособления, две сумки с содержимым, среди которого также были свертки из изоленты разного цвета. Все изъятое по мере обнаружения сотрудниками полиции упаковывалось, упаковки опечатывались, на них делались пояснительные надписи, и присутствующие при обыске лица на них ставили свои подписи. О производстве следственного действия следователем был составлен протокол, в котором после прочтения его следователем вслух, все присутствующие поставили свои подписи. В протоколе все происходившее было изложено верно, замечаний, как относительно следственного действия, так и протокола, ни у кого из присутствующих не было;

- показаниями свидетеля Ф.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что с ФИО3 он знаком около * лет. В 2019 году ФИО3 проживал по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, и свидетель на момент производства в указанной квартире обыска, проживал с разрешения ФИО3 в указанной квартире около * недель. В ходе производства сотрудниками полиции обыска, в большой комнате квартиры были изъяты предметы, которые принадлежат свидетелю, именно он проживал в указанной комнате, и вещей ФИО3 в этой комнате не было. Во второй комнате, в которой проживал ФИО3, вещей свидетеля не было, все изъятые из второй комнаты квартиры вещи принадлежали ФИО3 Из вещей, изъятых в помещении кухни, свидетелю принадлежали: поддон и прозрачное ведро с остатками вещества белого цвета с гипсом; 53 свертка в изоленте черного цвета, 4 свертка в изоленте желтого цвета и 1 сверток из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета, изъятые из морозилки; ноутбук марки «*». Все остальные изъятые предметы и наркотические средства принадлежат ФИО3 Кроме того, свидетелю известно, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств путем размещения закладок, но у каждого из них был свой аккаунт в интернет-сайте «H», и денежные средства у них каждого свои и они с ФИО3 ими никогда не делились (т. 4 л.д.147-151).

Уголовное дело №* в отношении Ф.А. расследуется в отдельном производстве (т. 1 л.д. 60); 

- протоколом обыска (с фототаблицей), согласно которого обыск проводился по месту проживания ФИО5 по адресу 

<

...> д. №*, кв. №*, в период времени с ** часов ** минут **.**.2019 года до **:** часов **.**.2019 года. Перед началом обыска Ф.А. и ФИО3 было предложено добровольно выдать наркотические средства и вещества, предметы, изъятые из гражданского оборота, добытые преступным путем, после чего ФИО3 пояснил, что в большой комнате под стулом находится картонная коробка, в которой находятся наркотические средства с различными приспособлениями для расфасовки, которые были изъяты (6 форм для запекания, находившиеся в картонной коробке). Кроме того, в указанной комнате были обнаружены и изъяты: со шкафа бумажный сверток с веществом темного цвета; с прикроватной тумбочки металлическая флешка и банковская карта платежной системы «Qiwi» на имя ФИО3; от кровати пластиковый контейнер с землей и металлическая ложка. В ходе производства обыска в помещении кухни обнаружены и изъяты: с дивана сумка темного цвета, в которой находились ключница черного цвета, содержащая 34 свертка из изоленты синего цвета и один сверток из изоленты серого цвета; полимерный пакет с надписью черного цвета «*», содержавший 9 свертков из изоленты коричневого цвета и 11 свертков из изоленты серого цвета; мобильный телефон марки «P» в корпусе черного цвета в чехле темного цвета. Кроме того, в помещении кухни обнаружены и изъяты под раковиной - полимерные пакеты; за диваном - черная тряпичная сумочка, содержавшая один полимерный пакет с тремя таблетками темного цвета; пакетик с надписью красителем темного цвета «*», содержащий 9 свертков в изоленте белого цвета, 3 свертка в изоленте серого цвета и 5 свертков в изоленте синего цвета; полимерный пакет с надписью выполненной красителем черного цвета «*», содержащий 5 свертков из изоленты серого цвета и 5 свертков из изоленты синего цвета; весы в корпусе светлого цвета и металлическая ложка; 10 рулонов изоленты; банковская карта «С»; флешка в корпусе темного цвета. Кроме того, в помещении кухни на столе обнаружены и изъяты полимерный пакет с остатками вещества светлого цвета; ноутбук в корпусе темного цвета, планшет, мобильный телефон «P» в корпусе темного цвета. Все изъятое было упаковано, на упаковках сделаны пояснительные надписи. Обыск проводился 

<

должность> СУ УМВД России по г. Пскову К.Ю., при участии 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области М.А., 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области Т.В., понятых Б.В. и К.А. (т. 1 л.д.101-127);

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого, представленное на исследование вещество коричневого цвета, со слабым запахом, в виде спрессованных комков неправильной формы с липкой поверхностью, содержащееся в 35 свертках, каждый представляющий два застегивающихся пакета из бесцветной полимерной пленки, вложенные один в другой и обмотанные двумя отрезками клейкой ленты из полимерного материала (на одном свертке – серого цвета, остальные - синего цвета), изъятое в ходе обыска из квартиры №* дома №* по ул. К. в г. Пскове **-**.**.2019 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Общая масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 36,9 грамма. В процессе экспертизы исследования израсходовано по 0,05 грамма представленного вещества от каждого из объектов (1,75 грамма вещества от общей массы). После проведения экспертизы первоначальная упаковка вещества упакована отдельно (т. 1 л.д. 68-71);

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого, представленное на исследование вещество бледно-бежевого цвета (помещенное: в пять свертков, каждый представляющий два застегивающихся пакета из бесцветной полимерной пленки, вложенные один в другой и обмотанные двумя отрезками клейкой ленты из полимерного материала синего цвета; в три свертка, каждый представляющий два застегивающихся пакета из бесцветной полимерной пленки, вложенные один в другой и обмотанные двумя отрезками клейкой ленты из полимерного материала серого цвета; в девять свертков, каждый представляющий два застегивающихся пакета из бесцветной полимерной пленки, вложенные один в другой и обмотанные двумя отрезками клейкой ленты из полимерного материала белого цвета), изъятое в ходе обыска из квартиры №* дома №* по ул. К. в г. Пскове **-**.**.2019 года, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 11,779 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,005 грамма представленного вещества от каждого из объектов (0,085 грамм вещества от общей массы). После проведения экспертизы первоначальная упаковка вещества упакована отдельно (т. 1 л.д.75-78);

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета со слабым специфическим запахом, помещенное в застегивающийся пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета и 20 свертков (одиннадцать из липкой полимерной изоленты светло-серого цвета, девять из липкой полимерной изоленты коричневого цвета; в каждом свертке под изолентой - слой прозрачного бесцветного полимерного материала, под которым - застегивающийся пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета), изъятое в ходе обыска из квартиры №* дома №* по ул. К. в г. Пскове **-**.**.2019 года, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества из пакетов №1-20 на момент проведения исследования составляет 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,36 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, соответственно. Общая масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 13,81 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества от каждого объекта (всего 0,20 грамма). После проведения экспертизы первоначальная упаковка вещества упакована отдельно (т. 1 л.д.83-86);

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого на поверхностях представленных на исследование ложки и площадки для взвешивания электронных весов обнаружены в следовых количествах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе экспертизы смывы, полученные с поверхностей электронных весов и ложки израсходованы полностью (т. 2 л.д.157-160);

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого представленные на экспертизу 25 (двадцать пять) таблеток продолговатой формы в сечении серо-коричневого цвета в виде зерен кофе, находящиеся в 10 свертках, изъятые в ходе обыска из квартиры №* дома №* по ул. К. в г. Пскове **-**.**.2019 года, содержат в своем составе наркотические средства – МДМА (D,L-3,4-метилендтокси-N-?-диметилфенилэтиламин) и метамфетамин (первитин). Общая масса данных таблеток на момент проведения исследования составляет 9,80 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от десяти таблеток (всего 0,20 грамма). 10 таблеток при проведении экспертизы были измельчены и после исследований объединены (т. 2 л.д.221-224);

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого представленные на экспертизу три таблетки продолговатой формы в сечении серо-коричневого цвета в виде зерен кофе, находящиеся в пакете, изъятые в ходе обыска из квартиры №* дома №* по ул. К. в г. Пскове **-**.**.2019 года, содержат в своем составе наркотические средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первитин). Общая масса данных таблеток на момент проведения исследования составляет 1,18 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от каждой таблетки (всего 0,06 грамма). При проведении экспертизы таблетки были измельчены и после исследований объединены (т. 3 л.д.14-17)

- заключением биологической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого на тридцати шести «гриппер-пакетах», на пакете, на тридцати одном фрагменте полимерного материала, на шестидесяти фрагментах липкой ленты, на чехле и на восьмидесяти трех магнитах, предоставленных на экспертизу, изъятых в ходе обыска из квартиры №* дома №* по ул. К. в г. Пскове **-**.**.2019 года, обнаружены единичные ядерные эпителиальные клетки с примесью пота (объекты №№1-130), которые произошли от ФИО3 (т. 2 л.д.28-43);

- заключением биологической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого на изъятых в ходе обыска из квартиры №* дома №* по ул. К. в г. Пскове **-**.**.2019 года, и представленных на экспертизу 23 «гриппер-пакетах», на 12 фрагментах полимерного материала и на 33 фрагментах липкой ленты, обнаружены единичные ядерные эпителиальные клетки с примесью пота (объекты №№1-68). Эпителиальные клетки с примесью пота на «гриппер-пакетах» «III, XIX, X, XXII,XIV, XV, XVII», на фрагментах полимерного материала «I, II, IV,V» и на фрагментах липкой ленты «XIX, XX, XXII, XXVII» (объекты №№3,9,10,12,14,15,17, 19,24,25,27,28,54,55,57,62), произошли от ФИО3 (т. 2 л.д.48-74);

- заключением биологической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого на изъятых в ходе обыска из квартиры №* дома №* по ул. К. в г. Пскове **-**.**.2019 года, и представленных на экспертизу двадцати одном «гриппер-пакете», на двадцати фрагментах полимерного материала и на сорока фрагментах липкой ленты, обнаружены единичные ядерные эпителиальные клетки с примесью пота (объекты №№1-81), которые произошли от ФИО3 (т. 2 л.д.79-88);

- заключением биологической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого на изъятых в ходе обыска из квартиры №* дома №* по ул. К. в г. Пскове **-**.**.2019 года, и представленных на экспертизу, двадцати одном «гриппер-пакете» и на двадцати одном фрагменте липкой ленты, обнаружены единичные ядерные эпителиальные клетки с примесью пота (объекты №№2-42), которые произошли от ФИО3 (т.2 л.д.93-102);

- заключением биологической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого на изъятом в ходе обыска из квартиры №* дома №* по ул. К. в г. Пскове **-**.**.2019 года, и представленных на экспертизу, «гриппер-пакете», обнаружены единичные ядерные эпителиальные клетки с примесью пота (объект№1), которые произошли от ФИО3 (т. 2 л.д.107-115);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года были осмотрены: полимерный пакет с наркотическим средством - тремя измельченными таблетками темного цвета, содержащими в своем составе наркотические средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первитин), массой после проведения исследования 1,12 грамма (т. 3 л.д. 19-20), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 21);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года осмотрены: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством N-метилэфедрон и его производные массой после производтсва экспертизы 96,0 грамма; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством – метиловый эфир 3, 3- диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой после производства экспертизы 35,15 грамма; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой после производства экспертизы 11,694 грамма; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после производства экспертизы 13,61 грамма; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством МДМА (D,L-3,4-метилендтокси-N-а-диметилфенилэтиламин) и метамфетамин (первитин), массой после производства экспертизы 9,60 грамма; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,39 грамма (т. 3 л.д. 185-195), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.196-199);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года осмотрены: три светло-коричневых бумажных конверта с надписью «СУ УМВД России по г. Пскову з/э №* от **.**.2019 уд №* – 89 гриппер-пакетов, 4 фрагмента полимерного материала, 56 фрагментов липкой ленты», «Образцы крови Ф.А.», «Образцы крови ФИО3»; светло-коричневый бумажный конверт с надписью «СУ УМВД России по г. Пскову з/э №* от **.**.2019 уд №* – гриппер-пакет»; светло-коричневый бумажный конверт с надписью «первоначальная упаковка от объектов исследования по эксп. №* от **.**.19»; светло-коричневый бумажный конверт с надписью «первоначальная упаковка от объектов исследования по эксп. №* от **.**.19»; белый самодельный бумажный конверт с надписью «упаковка к заключению эксперта №* от **.**.2019»; светло-коричневый бумажный конверт с надписью «первоначальная упаковка к заключению эксперта №* от **.**.2019 г.» (т. 4 л.д. 40-47). В ходе осмотра конверты не вскрывались. Объекты, находящиеся в осмотренных упаковках приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 48-50); 

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2019 года, осмотрены принадлежащие ФИО3 и изъятые у него в ходе обыска по месту жительства в квартире №* дома №* по ул. К. г. Пскова, мобильный телефон марки «P», и мобильный телефон марки «P» (т. 3 л.д. 201-235), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 236). В ходе осмотра в приложении «фото», обнаружены фото мест тайников-закладок, созданные **.**.2019 года;

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года осмотрены: компактный диск формата CD-R с информацией о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелька №*; компактный диск формата CD-R с детализацией по телефонному номеру 

<

данные изъяты>; компактный диск формата CD-R c информацией о движении денежных средств на банковских картах №* и №*, принадлежащих ФИО3 Осмотром зафиксировано поступление на счет ФИО3 по QIWI Кошельку №* 840 000 рублей (т. 4 л.д. 1-10), осмотренные компакт-диски приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 11);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года осмотрены электронные весы в корпусе светлого цвета, металлическая ложка; прозрачные полимерные пакеты, 10 мотков изоленты различных цветов, изъятые в ходе обыска **-**.**.2019 года из квартиры №* дома №* по ул. К. в г. Пскове (т. 4 л.д. 23-32), которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 33-35);

- протоколом проверки показаний обвиняемого на месте (с фототаблицей), согласно которого в ходе производства следственного действия обвиняемый ФИО3 **.**.2020 года, в присутствии своего защитника, указал где, когда и при каких обстоятельствах, он разместил с целью сбыта свертки с наркотическим средством, а так же указал на квартиру №* дома №* по улице К. в городе Пскове, в которой он хранил наркотические средства с целью последующего сбыта (т. 4 л.д. 233-242);

По эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,41 грамма, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ:

- показаниями свидетелей М.А. – 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области, и показаниями свидетеля Т.В. – 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области, в судебном заседании о том, что они **.**.2019 года участвовали при производстве следственными органами обыска в квартире №* дома №* по ул. К. в г. Пскове, арендуемой ФИО3 Обыск проводился в присутствии проживавших в квартире подсудимого и его знакомого Ф.А., а также двух понятых. Ф.А. и ФИО4 перед началом обыска следователем было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества. Среди прочего в ходе обыска были изъяты электронные весы, пластиковый контейнер с землей, металлическая ложка, полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Все изъятое в ходе обыска упаковывалось, упаковки опечатывались, на упаковках присутствующие при обыске лица поставили свои подписи. Был составлен протокол следственного действия, который по окончании обыска, был прочитан следователем вслух, замечаний от участников обыска не поступило;

- показаниями свидетелей Б.В. и свидетеля К.А. о том, что они **.**.2019 года около **:** часов были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве обыска в квартире №* дома №* по ул. К. в г. Пскове. Перед началом обыска следователем проживающим в указанной квартире мужчинам было представлено постановление о производстве обыска, и было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту. Один из мужчин пояснил, что хранит в квартире наркотические средства, и указал, где они находятся. Обыск последовательно проводился во всех помещениях квартиры. В ходе производства следственного действия было изъято значительное количество свертков из изоленты с веществом. Среди прочего изымались электронные весы и полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Все изъятое по мере обнаружения сотрудниками полиции упаковывалось, упаковки опечатывались, на них делались пояснительные надписи, и присутствующие при обыске лица на них ставили свои подписи. О производстве следственного действия следователем был составлен протокол, в котором после прочтения его следователем вслух, все присутствующие поставили свои подписи. В протоколе все происходившее было изложено верно, замечаний как относительно следственного действия, так и протокола, ни у кого из присутствующих не было;

- показаниями свидетеля Ф.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что с ФИО3 он знаком около * лет. В 2019 году ФИО3 проживал по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, и свидетель на момент производства в указанной квартире обыска, проживал с разрешения ФИО3 в указанной квартире около * недель. В ходе производства сотрудниками полиции обыска были изъяты запрещенные вещества, принадлежащие ФИО3 (т. 4 л.д.147-151);

- протоколом обыска (с фототаблицей), согласно которого обыск проводился по месту проживания ФИО5 по адресу 

<

...> д. №*, кв. №*, в период времени с ** часов ** минут **.**.2019 года до **:** часов **.**.2019 года. Перед началом обыска ФИО3 было предложено добровольно выдать наркотические средства и вещества, предметы, изъятые из гражданского оборота, добытые преступным путем. В ходе обыска, среди прочего были изъяты: полимерный пакетик с порошкообразным веществом, пластиковый контейнер с землей, металлическая ложка, электронные весы. Обыск проводился 

<

должность> СУ УМВД России по г. Пскову К.Ю., при участии 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области М.А., 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области Т.В., понятых Б.В. и К.А. (т. 1 л.д.101-127);

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 0,41 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д.39-42);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года, среди прочего, осмотрено изъятое **-**.**.2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,39 грамма (после производства экспертизы), помещенное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала – первоначальная упаковка (т. 3, л.д. 185-195), которое приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 196-199);

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого на поверхностях представленных на исследование изъятых **-**.**.2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, ложки и площадки для взвешивания электронных весов обнаружены в следовых количествах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе экспертизы смывы, полученные с поверхностей электронных весов и ложки, израсходованы полностью (т. 2 л.д.157-160);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей) согласно которого **.**.2020 года, среди прочего, осмотрены изъятые **-**.**.2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, электронные весы в корпусе светлого цвета и маленькая металлическая ложка (т. 4 л.д. 23-32), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 33-35);

- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований №*, и копией заключения химико-токсикологического исследования №* от **.**.2019 года, согласно которым в биологическом материале ФИО3 **.**.2019 года были обнаружены мефедрон и его метаболит, что свидетельствует об употреблении ФИО3 мефедрона (т. 5 л.д. 91, 92-93);

- протоколом проверки показаний на месте (с фототаблицей), согласно которого в ходе производства следственного действия **.**.2020 года, обвиняемый ФИО3 в присутствии своего защитника, конкретизировав данные ранее признательные показания, указал на квартиру, в которой он проживал по состоянию на **.**.2019 года, и в которой в ходе обыска **.**.2019 года у него были изъяты наркотические средства и психотропные вещества (т. 4 л.д.233-242);

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,046 грамма, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями свидетелей М.Д. и С.В. в судебном заседании о том, что они являются 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области, и по поручению следователя **.**.2019 года проводили осмотры мест происшествий – участков местности, где могут находиться закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, размещенные ФИО3 на территории г. Пскова и Псковской области, по фотографиям, обнаруженным на интернет-площадке «H», а именно в сообщениях в аккаунте, принадлежащему ФИО3 Осмотры проводились в присутствии ФИО3, который сам показывал места размещения им наркотических средств, а также в присутствии двух понятых. В местах, указанных подсудимым, были обнаружены свертки в изоляционной ленте, в которых находилось твердое на ощупь вещество. Изъятое упаковывалось, упаковки опечатывались. По результатам осмотров составлялись протоколы, которые озвучивались участвующим лицам, и последние засвидетельствовали правильность изложения подписями. В ходе осмотров проводилось фотографирование.

В судебном заседании свидетели М.Д. и С.В., обозрев протокол осмотра места происшествия от **.**.2019 года - участка местности, с координатами **.******, **.******, подтвердили, что принимали участие в данном следственном действии, в ходе которого ФИО3 указал на столб, на котором был обнаружен сверток, обернутый фрагментом изоленты белого цвета, с находящимся внутри веществом, твердым на ощупь. 

- показаниями свидетелей Р.А. (т. 4 л.д.121-127) и показаниями свидетеля И.Д. (т. 4 л.д. 116-120), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что **.**.2019 года в дневное время они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествий. При этом сотрудники полиции пояснили, что нужно будет ездить по различным местам г. Пскова и Псковского района, с целью обнаружения «тайников - закладок» с наркотическими средствами. В осмотрах принимал участие мужчина, которого представили, как ФИО3 Перед проведением осмотров мест происшествий сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. После чего на служебном автомобиле они ездили по различным местам г. Пскова и Псковского района. При осмотре каждого из мест закладок производилось фотографирование и составлялся протокол. Так, **.**.2019 года в период времени с ** часов ** минут до ** часов ** минут, был произведен осмотр участка местности с географическими координатами **.******, **.******. Данные географические координаты были введены в приложение «Яндекс-карты» на мобильном телефоне, который использовал сотрудник полиции. Это был Псковский район, район К. лесопарка, с левой стороны от автодороги. В ходе осмотра места происшествия на деревянном столбе под фрагментом бинта был обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, который был изъят и упакован сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, упаковка была опечатана, подписана всеми участниками следственного действия. Был составлен протокол, который после прочтения также все подписали. ФИО3 при проведении осмотров мест происшествий сам указывал на места размещения им «тайников-закладок» с наркотиками;

- показаниями свидетеля Ф.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что с ФИО3 он знаком около * лет. В 2019 году ФИО3 проживал по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*. Свидетелю известно, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств путем размещения закладок (т. 4 л.д.147-151);

- протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности с географическими координатами **.******, **.******. В ходе производства следственного действия, проведенного **.**.2019 года в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут при участии двух понятых и ФИО3, последний указал место тайника, где был обнаружен сверток из изоленты белого цвета с находящимся внутри твердым на ощупь веществом, который был изъят и упакован (т. 3 л.д. 97-103); 

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого, представленный на экспертизу фрагмент плотной бумаги белого цвета с цветным рисунком, находившийся в полимерном пакете, содержит в своем составе наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Масса данного фрагмента бумаги на момент проведения исследования составляет 0,046 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма фрагмента бумаги (т. 3 л.д. 107-110);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года, среди прочего, осмотрено наркотическое средство - фрагмент плотной бумаги белого цвета с цветным рисунком, содержащий в своем составе наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой после производства экспертизы 0,036 грамма, находившийся в полимерном пакете (т. 3 л.д. 185-195), которое приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 196-199);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2019 года, осмотрены принадлежащие ФИО3 и изъятые у него в ходе обыска по месту жительства в квартире №* дома №* по ул. К. г. Пскова, мобильный телефон марки «P», и мобильный телефон марки «P» (т. 3 л.д. 201-235), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 236). В ходе осмотра в приложении «фото», обнаружены фото мест тайников-закладок, созданные **.**.2019 года;

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года осмотрены: компактный диск формата CD-R с информацией о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелька №*; компактный диск формата CD-R с детализацией по телефонному номеру 

<

данные изъяты>; компактный диск формата CD-R c информацией о движении денежных средств на банковских картах №* и №*, принадлежащих ФИО3 Осмотром зафиксировано поступление на счет ФИО3 по QIWI Кошельку №* 840 000 рублей (т. 4 л.д. 1-10), осмотренные компакт-диски приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 11);

- протоколом проверки показаний обвиняемого на месте (с фототаблицей и схемами), согласно которого в ходе производства следственного действия обвиняемый ФИО3 **.**.2020 года, в присутствии своего защитника, указал на место, где он разместил с целью сбыта сверток с наркотическим средством на участке местности расположенном в лесополосе Псковского района Псковской области с географическими координатами **.******, **.****** (т.4 л.д.233-242);

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,043 грамма, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями свидетелей М.Д. и С.В. в судебном заседании о том, что они являются 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области, и по поручению следователя **.**.2019 года проводили осмотры мест происшествий – участков местности, где могут находиться закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, размещенные ФИО3 на территории г. Пскова и Псковской области, по фотографиям, обнаруженным на интернет-площадке «H», а именно в сообщениях в аккаунте, принадлежащему ФИО3 Осмотры проводились в присутствии ФИО3, который сам показывал места размещения им наркотических средств, а также в присутствии двух понятых. В местах, указанных подсудимым, были обнаружены свертки в изоляционной ленте, в которых находилось твердое на ощупь вещество. Изъятое упаковывалось, упаковки опечатывались. По результатам осмотров составлялись протоколы, которые озвучивались участвующим лицам, и последние засвидетельствовали правильность изложения подписями. В ходе осмотров проводилось фотографирование.

В судебном заседании свидетели М.Д. и С.В., обозрев протокол осмотра места происшествия от **.**.2019 года - участка местности, с координатами **.******, **.******, подтвердили, что принимали участие в данном следственном действии, в ходе которого ФИО3 указал на участок местности, где у основания дерева в земле был обнаружен сверток, с находящимся внутри веществом, твердым на ощупь. 

- показаниями свидетелей Р.А. (т. 4 л.д.121-127) и показаниями свидетеля И.Д. (т. 4 л.д. 116-120), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что **.**.2019 года в дневное время они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествий. При этом сотрудники полиции пояснили, что нужно будет ездить по различным местам г. Пскова и Псковского района, с целью обнаружения «тайников - закладок» с наркотическими средствами. В осмотрах принимал участие мужчина, которого представили, как ФИО3 Перед проведением осмотров мест происшествий сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. После чего на служебном автомобиле они ездили по различным местам г. Пскова и Псковского района. При осмотре каждого из мест закладок производилось фотографирование и составлялся протокол. Так, **.**.2019 года в период времени с ** часов ** минут до ** часов ** минут, был произведен осмотр участка местности с географическими координатами **.******, **.******. Данные географические координаты были введены в приложение «Яндекс-карты» на мобильном телефоне, который использовал сотрудник полиции. В ходе осмотра места происшествия у основания дерева в земле был обнаружен сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри твердым на ощупь веществом, который был изъят и упакован сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, упаковка была опечатана, подписана всеми участниками следственного действия. Был составлен протокол, который после прочтения также все подписали. ФИО3 при проведении осмотров мест происшествий сам указывал на места размещения им «тайников-закладок» с наркотиками;

- показаниями свидетеля Ф.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что с ФИО3 он знаком около * лет. В 2019 году ФИО3 проживал по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*. Свидетелю известно, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств путем размещения закладок (т. 4 л.д.147-151);

- протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности с географическими координатами **.******, **.******. В ходе производства следственного действия, проведенного **.**.2019 года в период времени с ** часов ** минут до ** часов ** минут, при участии двух понятых и ФИО3, последний указал место тайника, где был обнаружен сверток из изоленты красного цвета с находящимся внутри твердым на ощупь веществом, который был изъят и упакован (т. 3 л.д. 79-85); 

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого, представленный на экспертизу фрагмент плотной бумаги белого цвета с цветным рисунком, находившийся в полимерном пакете, содержит в своем составе наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Масса данного фрагмента бумаги на момент проведения исследования составляет 0,043 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамм фрагмента бумаги (т. 3 л.д. 88-91);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года, среди прочего, осмотрено наркотическое средство - фрагмент плотной бумаги белого цвета с цветным рисунком, содержащий в своем составе наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой после производства экспертизы 0,033 грамма, находившийся в полимерном пакете (т. 3 л.д. 185-195), которое приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 196-199);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2019 года, осмотрены принадлежащие ФИО3 и изъятые у него в ходе обыска по месту жительства в квартире №* дома №* по ул. К. г. Пскова, мобильный телефон марки «P», и мобильный телефон марки «P» (т. 3 л.д. 201-235), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 236). В ходе осмотра в приложении «фото», обнаружены фото мест тайников-закладок, созданные **.**.2019 года;

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года осмотрены: компактный диск формата CD-R с информацией о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелька №*; компактный диск формата CD-R с детализацией по телефонному номеру 

<

данные изъяты>; компактный диск формата CD-R c информацией о движении денежных средств на банковских картах №* и №*, принадлежащих ФИО3 Осмотром зафиксировано поступление на счет ФИО3 по QIWI Кошельку №* 840 000 рублей (т. 4 л.д. 1-10), осмотренные компакт-диски приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 11);

- протоколом проверки показаний обвиняемого на месте (с фототаблицей и схемами), согласно которого в ходе производства следственного действия обвиняемый ФИО3 **.**.2020 года, в присутствии своего защитника, указал на место, где он разместил с целью сбыта сверток с наркотическим средством на участке местности расположенном в лесополосе Псковского района Псковской области с географическими координатами **.******, **.****** (т.4 л.д.233-242);

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,044 грамма, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями свидетелей М.Д. и С.В. в судебном заседании о том, что они являются 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области, и по поручению следователя **.**.2019 года проводили осмотры мест происшествий – участков местности, где могут находиться закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, размещенные ФИО3 на территории г. Пскова и Псковской области, по фотографиям, обнаруженным на интернет-площадке «H», а именно в сообщениях в аккаунте, принадлежащему ФИО3 Осмотры проводились в присутствии ФИО3, который сам показывал места размещения им наркотических средств, а также в присутствии двух понятых. В местах, указанных подсудимым, были обнаружены свертки в изоляционной ленте, в которых находилось твердое на ощупь вещество. Изъятое упаковывалось, упаковки опечатывались. По результатам осмотров составлялись протоколы, которые озвучивались участвующим лицам, и последние засвидетельствовали правильность изложения подписями. В ходе осмотров проводилось фотографирование.

В судебном заседании свидетели М.Д. и С.В., обозрев протокол осмотра места происшествия от **.**.2019 года - участка местности, с координатами **.******, **.******, подтвердили, что принимали участие в данном следственном действии, в ходе которого ФИО3 указал на участок местности, где в земле был обнаружен сверток в изоленте белого цвета, с находящимся внутри веществом, твердым на ощупь. 

- показаниями свидетелей Р.А. (т. 4 л.д.121-127) и показаниями свидетеля И.Д. (т. 4 л.д. 116-120), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что **.**.2019 года в дневное время они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествий. При этом сотрудники полиции пояснили, что нужно будет ездить по различным местам г. Пскова и Псковского района, с целью обнаружения «тайников - закладок» с наркотическими средствами. В осмотрах принимал участие мужчина, которого представили, как ФИО3 Перед проведением осмотров мест происшествий сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. После чего на служебном автомобиле они ездили по различным местам г. Пскова и Псковского района. При осмотре каждого из мест закладок производилось фотографирование и составлялся протокол. Так, **.**.2019 года в период времени с ** часов ** минут до ** часов ** минут, был произведен осмотр участка местности с географическими координатами **.******, **.******. Данные географические координаты были введены в приложение «Яндекс-карты» на мобильном телефоне, который использовал сотрудник полиции. В ходе осмотра места происшествия в земле в траве у проселочной дороги, был обнаружен сверток из изоленты белого цвета с находящимся внутри твердым на ощупь веществом, который был изъят и упакован сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, упаковка была опечатана, подписана всеми участниками следственного действия. Был составлен протокол, который после прочтения также все подписали. ФИО3 при проведении осмотров мест происшествий сам указывал на места размещения им «тайников-закладок» с наркотиками;

- показаниями свидетеля Ф.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что с ФИО3 он знаком около * лет. В 2019 году ФИО3 проживал по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*. Свидетелю известно, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств путем размещения закладок (т. 4 л.д.147-151);

- протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности с географическими координатами **.******, **.******. В ходе производства следственного действия, проведенного **.**.2019 года в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут при участии двух понятых и ФИО3, последний указал место тайника, где в земле был обнаружен сверток из изоленты белого цвета с находящимся внутри твердым на ощупь веществом, который был изъят и упакован (т. 3 л.д. 116-123); 

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого, представленный на экспертизу фрагмент плотной бумаги белого цвета с цветным рисунком, находившийся в полимерном пакете, содержит в своем составе наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Масса данного фрагмента бумаги на момент проведения исследования составляет 0,044 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма фрагмента бумаги (т. 3 л.д. 126-129);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года, среди прочего, осмотрено наркотическое средство - фрагмент плотной бумаги белого цвета с цветным рисунком, содержащий в своем составе наркотическое средство – d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой после производства экспертизы 0,034 грамма, находившийся в полимерном пакете (т. 3 л.д. 185-195), которое приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 196-199);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2019 года, осмотрены принадлежащие ФИО3 и изъятые у него в ходе обыска по месту жительства в квартире №* дома №* по ул. К. г. Пскова, мобильный телефон марки «P», и мобильный телефон марки «P» (т. 3 л.д. 201-235), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 236). В ходе осмотра в приложении «фото», обнаружены фото мест тайников-закладок, созданные **.**.2019 года.

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года осмотрены: компактный диск формата CD-R с информацией о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелька №*; компактный диск формата CD-R с детализацией по телефонному номеру 

<

данные изъяты>; компактный диск формата CD-R c информацией о движении денежных средств на банковских картах №* и №*, принадлежащих ФИО3 Осмотром зафиксировано поступление на счет ФИО3 по QIWI Кошельку №* 840 000 рублей (т. 4 л.д. 1-10), осмотренные компакт-диски приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 11);

- протоколом проверки показаний обвиняемого на месте (с фототаблицей и схемами), согласно которого в ходе производства следственного действия обвиняемый ФИО3 **.**.2020 года, в присутствии своего защитника, указал на место, где он разместил с целью сбыта сверток с наркотическим средством на участке местности расположенном в лесополосе Псковского района Псковской области с географическими координатами **.******, **.****** (т.4 л.д.233-242);

По эпизоду покушения на сбыт психотропного вещества этилфенидат, являющегося производным метилфенидата (риталина), массой 0,96 грамма, размещенного в тайнике-закладке с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями свидетелей М.Д. и С.В. в судебном заседании о том, что они являются 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области, и по поручению следователя **.**.2019 года проводили осмотры мест происшествий – участков местности, где могут находиться закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, размещенные ФИО3 на территории г. Пскова и Псковской области, по фотографиям, обнаруженным на интернет-площадке «H», а именно в сообщениях в аккаунте, принадлежащему ФИО3 Осмотры проводились в присутствии ФИО3, который сам показывал места размещения им наркотических средств, а также в присутствии двух понятых. В местах, указанных подсудимым, были обнаружены свертки в изоляционной ленте, в которых находилось твердое на ощупь вещество. Изъятое упаковывалось, упаковки опечатывались. По результатам осмотров составлялись протоколы, которые озвучивались участвующим лицам, и последние засвидетельствовали правильность изложения подписями. В ходе осмотров проводилось фотографирование.

В судебном заседании свидетели М.Д. и С.В., обозрев протокол осмотра места происшествия от **.**.2019 года - участка местности, с координатами **.******, **.******, подтвердили, что принимали участие в данном следственном действии, в ходе которого ФИО3 указал на участок местности, где в земле был обнаружен сверток, обернутый фрагментом изоленты красного цвета, с находящимся внутри веществом, твердым на ощупь. 

- показаниями свидетелей Р.А. (т. 4 л.д.121-127) и показаниями свидетеля И.Д. (т. 4 л.д. 116-120), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что **.**.2019 года в дневное время они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествий. При этом сотрудники полиции пояснили, что нужно будет ездить по различным местам г. Пскова и Псковского района, с целью обнаружения «тайников - закладок» с наркотическими средствами. В осмотрах принимал участие мужчина, которого представили, как ФИО3 Перед проведением осмотров мест происшествий сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. После чего на служебном автомобиле они ездили по различным местам г. Пскова и Псковского района. При осмотре каждого из мест закладок производилось фотографирование и составлялся протокол. Так, **.**.2019 года в период времени с ** часов ** минут до ** часов ** минут, был произведен осмотр участка местности с географическими координатами **.******, **.******. Данные географические координаты были введены в приложение «Яндекс-карты» на мобильном телефоне, который использовал сотрудник полиции. В ходе осмотра места происшествия - район 

<

данные изъяты> г. Пскова, на участке местности неподалеку от 

<

данные изъяты>, в земле был обнаружен сверток, обернутый фрагментом изоленты красного цвета, с находящимся внутри веществом, твердым на ощупь, который был изъят и упакован сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, упаковка была опечатана, подписана всеми участниками следственного действия. Был составлен протокол, который после прочтения также все подписали. ФИО3 при проведении осмотров мест происшествий сам указывал на места размещения им «тайников-закладок» с наркотиками;

- показаниями свидетеля Ф.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что с ФИО3 он знаком около * лет. В 2019 году ФИО3 проживал по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*. Свидетелю известно, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств путем размещения закладок (т. 4 л.д.147-151);

- протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности с географическими координатами **.******, **.******. В ходе производства следственного действия, проведенного **.**.2019 года в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут, при участии двух понятых и ФИО3, последний указал место тайника, где в земле был обнаружен сверток, обернутый фрагментом изоленты красного цвета, с находящимся внутри твердым на ощупь веществом, который был изъят и упакован (т. 3 л.д. 62-67); 

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина). Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 0,96 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 70-73);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года, среди прочего, осмотрено психотропное вещество - порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество – этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина), массой после производства экспертизы 0,94 грамма, находившееся в полимерном пакете (т. 3 л.д. 185-195), которое приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 196-199);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2019 года, осмотрены принадлежащие ФИО3 и изъятые у него в ходе обыска по месту жительства в квартире №* дома №* по ул. К. г. Пскова, мобильный телефон марки «P», и мобильный телефон марки «P» (т. 3 л.д. 201-235), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 236). В ходе осмотра в приложении «фото», обнаружены фото мест тайников-закладок, созданные **.**.2019 года.

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года осмотрены: компактный диск формата CD-R с информацией о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелька №*; компактный диск формата CD-R с детализацией по телефонному номеру 

<

данные изъяты>; компактный диск формата CD-R c информацией о движении денежных средств на банковских картах №* и №*, принадлежащих ФИО3 Осмотром зафиксировано поступление на счет ФИО3 по QIWI Кошельку №* 840 000 рублей (т. 4 л.д. 1-10), осмотренные компакт-диски приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 11);

- протоколом проверки показаний обвиняемого на месте (с фототаблицей и схемами), согласно которого в ходе производства следственного действия обвиняемый ФИО3 **.**.2020 года, в присутствии своего защитника, указал на место, где он разместил с целью сбыта сверток с психотропным веществом на участке местности, расположенном в г. Пскове в районе 

<

данные изъяты>, с географическими координатами **.******, **.****** (т.4 л.д.233-242);

По эпизоду покушения на сбыт психотропного вещества этилфенидат, являющегося производным метилфенидата (риталина), массой 0,97 грамма, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями свидетелей М.Д. и С.В. в судебном заседании о том, что они являются 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области, и по поручению следователя **.**.2019 года проводили осмотры мест происшествий – участков местности, где могут находиться закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, размещенные ФИО3 на территории г. Пскова и Псковской области, по фотографиям, обнаруженным на интернет-площадке «H», а именно в сообщениях в аккаунте, принадлежащему ФИО3 Осмотры проводились в присутствии ФИО3, который сам показывал места размещения им наркотических средств, а также в присутствии двух понятых. В местах, указанных подсудимым, были обнаружены свертки в изоляционной ленте, в которых находилось твердое на ощупь вещество. Изъятое упаковывалось, упаковки опечатывались. По результатам осмотров составлялись протоколы, которые озвучивались участвующим лицам, и последние засвидетельствовали правильность изложения подписями. В ходе осмотров проводилось фотографирование.

В судебном заседании свидетели М.Д. и С.В., обозрев протокол осмотра места происшествия от **.**.2019 года - участка местности, расположенного с торца здания у 

<

...> в г. Пскове, подтвердили, что принимали участие в данном следственном действии, в ходе которого ФИО3 указал на участок местности, где между поребриками в земле был обнаружен сверток, обернутый фрагментом изоленты красного цвета;

- показаниями свидетелей Р.А. (т. 4 л.д.121-127) и показаниями свидетеля И.Д. (т. 4 л.д. 116-120), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что **.**.2019 года в дневное время они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествий. При этом сотрудники полиции пояснили, что нужно будет ездить по различным местам г. Пскова и Псковского района, с целью обнаружения «тайников - закладок» с наркотическими средствами. В осмотрах принимал участие мужчина, которого представили, как ФИО3 Перед проведением осмотров мест происшествий сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. После чего на служебном автомобиле они ездили по различным местам г. Пскова и Псковского района. При осмотре каждого из мест закладок производилось фотографирование и составлялся протокол. Так, **.**.2019 года в период времени с ** часов ** минут до ** часов ** минут, был произведен осмотр участка местности, на который указал ФИО3 В ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного около правого торца дома №* по ул. И. г. Пскова, был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, который был изъят и упакован сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, упаковка была опечатана, подписана всеми участниками следственного действия. Был составлен протокол, который после прочтения также все подписали. ФИО3 при проведении осмотров мест происшествий сам указывал на места размещения им «тайников-закладок» с наркотиками;

- показаниями свидетеля Ф.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что с ФИО3 он знаком около * лет. В 2019 году ФИО3 проживал по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*. Свидетелю известно, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств путем размещения закладок (т. 4 л.д.147-151);

- протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у дома №* по ул. И. в г. Пскове. В ходе производства следственного действия, проведенного **.**.2019 года в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут, при участии двух понятых и ФИО3, последний указал место тайника - на участок местности около дома №* по ул. И. г. Пскова, а именно около правого торца дома №* по ул. И. г. Пскова, расположенный между поребриками, где обнаружили сверток, обернутый изолентой красного цвета, который был изъят и упакован (т. 3 л.д. 46-51); 

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество – этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина). Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 0,97 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 55-58);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года, среди прочего, осмотрено психотропное вещество - порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина), массой после производства экспертизы 0,95 грамма, находившееся в полимерном пакете (т. 3 л.д. 185-195), которое приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 196-199);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2019 года, осмотрены принадлежащие ФИО3 и изъятые у него в ходе обыска по месту жительства в квартире №* дома №* по ул. К. г. Пскова, мобильный телефон марки «P», и мобильный телефон марки «P» (т. 3 л.д. 201-235), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 236). В ходе осмотра в приложении «фото», обнаружены фото мест тайников-закладок, созданные **.**.2019 года.

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года осмотрены: компактный диск формата CD-R с информацией о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелька №*; компактный диск формата CD-R с детализацией по телефонному номеру 

<

данные изъяты>; компактный диск формата CD-R c информацией о движении денежных средств на банковских картах №* и №*, принадлежащих ФИО3 Осмотром зафиксировано поступление на счет ФИО3 по QIWI Кошельку №* 840 000 рублей (т. 4 л.д. 1-10), осмотренные компакт-диски приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 11);

- протоколом проверки показаний обвиняемого на месте (с фототаблицей и схемами), согласно которого в ходе производства следственного действия обвиняемый ФИО3 **.**.2020 года, в присутствии своего защитника, указал на место, где он разместил с целью сбыта сверток с психотропным веществом на участке местности на расстоянии * метра от заднего правого угла 

<

...> (т.4 л.д.233-242);

По эпизоду покушения на сбыт психотропного вещества этилфенидат, являющегося производным метилфенидата (риталина), массой 0,96 грамма, размещенного в тайнике-закладке с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями свидетелей М.Д. и С.В. в судебном заседании о том, что они являются 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области, и по поручению следователя **.**.2019 года проводили осмотры мест происшествий – участков местности, где могут находиться закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, размещенные ФИО3 на территории г. Пскова и Псковской области, по фотографиям, обнаруженным на интернет-площадке «H», а именно в сообщениях в аккаунте, принадлежащем ФИО3 Осмотры проводились в присутствии ФИО3, который сам показывал места размещения им наркотических средств, а также в присутствии двух понятых. В местах, указанных подсудимым, были обнаружены свертки в изоляционной ленте, в которых находилось твердое на ощупь вещество. Изъятое упаковывалось, упаковки опечатывались. По результатам осмотров составлялись протоколы, которые озвучивались участвующим лицам, и последние засвидетельствовали правильность изложения подписями. В ходе осмотров проводилось фотографирование.

В судебном заседании свидетели М.Д. и С.В., обозрев протокол осмотра места происшествия от **.**.2019 года - участка местности, расположенного у 

<

...> в г. Пскове, подтвердили, что принимали участие в данном следственном действии, в ходе которого ФИО3 указал на участок местности, где у основания бетонной плиты был обнаружен сверток, обернутый фрагментом изоленты красного цвета;

- показаниями свидетелей Р.А. (т. 4 л.д.121-127) и показаниями свидетеля И.Д. (т. 4 л.д. 116-120), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что **.**.2019 года в дневное время они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествий. При этом сотрудники полиции пояснили, что нужно будет ездить по различным местам г. Пскова и Псковского района, с целью обнаружения «тайников - закладок» с наркотическими средствами. В осмотрах принимал участие мужчина, которого представили, как ФИО3 Перед проведением осмотров мест происшествий сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. После чего на служебном автомобиле они ездили по различным местам г. Пскова и Псковского района. При осмотре каждого из мест закладок производилось фотографирование и составлялся протокол. Так, **.**.2019 года в период времени с ** часов ** минут до ** часов ** минут, был произведен осмотр участка местности, на который указал ФИО3 В ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного около дома №* по ул. И. г. Пскова, у основания бетонной плиты был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, который был изъят и упакован сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, упаковка была опечатана, подписана всеми участниками следственного действия. Был составлен протокол, который после прочтения также все подписали. ФИО3 при проведении осмотров мест происшествий сам указывал на места размещения им «тайников-закладок» с наркотиками;

- показаниями свидетеля Ф.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что с ФИО3 он знаком около * лет. В 2019 году ФИО3 проживал по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*. Свидетелю известно, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств путем размещения закладок (т. 4 л.д.147-151);

- протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у дома №* по ул. И. в г. Пскове. В ходе производства следственного действия, проведенного **.**.2019 года в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут, при участии двух понятых и ФИО3, последний указал место тайника - на участок местности, расположенный в * метрах от дома №* по ул. И. г. Пскова, где у основания бетонной плиты был обнаружен сверток, обернутый изолентой красного цвета, который был изъят и упакован (т. 3 л.д. 133-138); 

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество – этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина). Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 0,96 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 142-145);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года, среди прочего, осмотрено психотропное вещество - порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество – этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина), массой после производства экспертизы 0,94 грамма, находившееся в полимерном пакете (т. 3 л.д. 185-195), которое приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 196-199);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2019 года, осмотрены принадлежащие ФИО3 и изъятые у него в ходе обыска по месту жительства в квартире №* дома №* по ул. К. г. Пскова, мобильный телефон марки «P», и мобильный телефон марки «P» (т. 3 л.д. 201-235), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 236). В ходе осмотра в приложении «фото», обнаружены фото мест тайников-закладок, созданные **.**.2019 года.

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года осмотрены: компактный диск формата CD-R с информацией о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелька №*; компактный диск формата CD-R с детализацией по телефонному номеру 

<

данные изъяты>; компактный диск формата CD-R c информацией о движении денежных средств на банковских картах №* и №*, принадлежащих ФИО3 Осмотром зафиксировано поступление на счет ФИО3 по QIWI Кошельку №* 840 000 рублей (т. 4 л.д. 1-10), осмотренные компакт-диски приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 11);

- протоколом проверки показаний обвиняемого на месте (с фототаблицей и схемами), согласно которого в ходе производства следственного действия обвиняемый ФИО3 **.**.2020 года, в присутствии своего защитника, указал на место, где он разместил с целью сбыта сверток с психотропным веществом на участке местности в * метрах от заднего правого угла 

<

...> (т.4 л.д.233-242);

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства 2- пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 96,1 грамма, то есть в совершении преступления, предусмотренного по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями свидетелей М.А. (т. 4 л.д.138-142) и М.С. (т. 5 л.д. 112-114), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что по состоянию на **.**.2019 года они являлись 

<

должность> УКОН УМВД России по Псковской области, и по поручению следователя о проведении осмотров мест происшествий, где могут находиться закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, размещенные ФИО4 на территории г. Пскова, по фотографиям, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО4 **.**.2019 года выехали на участок местности с географическими координатами **.******, **.******, расположенный в районе д. ФИО6 района Псковской области. Для участия в данном следственном действии были приглашены два понятых, которым было разъяснено, что они должны внимательно наблюдать за всем происходящим, запоминать происходящие события, при этом смотреть, чтобы все действия были произведены законно, в том числе было разъяснено право делать замечания, дополнения к производимым действиям и составляемым документам, которые обязательны для занесения в протокол. **.**.2019 года в период времени с ** часов ** минут до ** часов ** минут они в присутствии понятых, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам **.******, **.****** в * метрах от пересечения песчаной дороги, находящегося в лесу левее пересечения указанной дороги у основания дерева в земле обнаружили сверток, обернутый фрагментом изоленты синего цвета с надписями. В присутствии участвующих лиц обнаруженный сверток был изъят и упакован. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились, и, убедившись в правильности его заполнения, расписались. В ходе осмотра места происшествия осуществлялась фотосъемка;

- показаниями свидетеля С.Р. в судебном заседании и показаниями свидетеля К.В. (т. 4 л.д. 110-112), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что **.**.2019 года в дневное время они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, расположенного недалеко от д. ФИО6 района. **.**.2019 в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут, в их присутствии сотрудники полиции, находясь на участке местности с географическими координатами **.******, **.******, расположенного в * метрах от пересечения песчаных дорог, в лесу левее пересечения указанной дороги у основания дерева в земле обнаружили сверток из изоляционной ленты синего цвета с надписями. Данный сверток сотрудниками полиции был изъят и упакован. Далее после проведения осмотра сотрудниками полиции им был предоставлен протокол осмотра места происшествия, с которым они поочередно ознакомились, убедились в правильности его заполнения и расписались в нем;

- показаниями свидетеля Ф.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что с ФИО3 он знаком около * лет. В 2019 году ФИО3 проживал по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*. Свидетелю известно, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств путем размещения закладок (т. 4 л.д.147-151);

- протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности с географическими координатами **.******, **.******. В ходе производства следственного действия, проведенного **.**.2019 года в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут, при участии двух понятых, на указанном участке местности, был обнаружен сверток, обернутый изолентой синего цвета, который был изъят и упакован (т. 3 л.д. 154-159); 

- заключением химической судебной экспертизы №* от **.**.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу влажное на ощупь кристаллическое с комками вещество светло-бежевого цвета со слабым специфическим запахом, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 96,1 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества (т. 3 л.д. 162-165);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года, среди прочего, осмотрено наркотическое средство - влажное на ощупь кристаллическое с комками вещество светло-бежевого цвета со слабым специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после производства экспертизы 96,0 грамм, находившееся в полимерном пакете (т. 3 л.д. 185-195), которое приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 196-199);

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2019 года, осмотрены принадлежащие ФИО3 и изъятые у него в ходе обыска по месту жительства в квартире №* дома №* по ул. К. г. Пскова, мобильный телефон марки «P», и мобильный телефон марки «P» (т. 3 л.д. 201-235), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 236). В ходе осмотра в приложении «фото», обнаружены фото мест тайников-закладок, созданные **.**.2019 года.

- протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого **.**.2020 года осмотрены: компактный диск формата CD-R с информацией о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелька №*; компактный диск формата CD-R с детализацией по телефонному номеру 

<

данные изъяты>; компактный диск формата CD-R c информацией о движении денежных средств на банковских картах №* и №*, принадлежащих ФИО3 Осмотром зафиксировано поступление на счет ФИО3 по QIWI Кошельку №* 840 000 рублей (т. 4 л.д. 1-10), осмотренные компакт-диски приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 11).

Суд, исследовав все доказательства, представленные сторонами, приходит к убеждению о их достаточности для разрешения уголовного дела. Исследованные судом доказательства относимы, допустимы, и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела. Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при сборе и закреплении исследованных судом доказательств в судебном заседании не выявлено.

Суд признает, что все доказательства, исследованные в судебном заседании получены в соответствии с требованиями действующего законодательства. После задержания, фактически имевшего место **.**.2019 года в ходе производства обыска, ФИО3 добровольно изъявил желание указать тайники, в которые **.**.2019 года им были размещены наркотические средства и психотропные вещества Осмотры мест происшествий – участков местности, указанных ФИО3, как места тайников, осмотрены по правилам УПК РФ, с участием понятых и ФИО3 в шести случаях, с участием понятых в одном случае; изъятые вещества незамедлительно упаковывались, упаковки опечатывались и направлялись для производства экспертиз. То, что в тайниках были обнаружены запрещенные к обороту в Российской Федерации наркотические средства и психотропные вещества, подтверждено заключениями экспертиз, выводы которых не вызывают сомнений, и не оспариваются участниками процесса. Ход проведения осмотров мест происшествий, соответствие действий при этом сотрудников полиции требованиям УПК РФ, подтвержден в судебном заседании понятыми, допрошенными в качестве свидетелей. Все доказательства в совокупности подтверждают последовательные признательные показания подсудимого. Признательные показания подсудимого, данные изначально, и подтвержденные им на всем протяжении предварительного и судебного следствия согласуются с иными исследованными судом доказательствами.

Оценивая исследованные доказательства, суд находит доказанным, что каждая из закладок (тайников), размещенных подсудимым предназначалась для индивидуального потребителя. Об этом свидетельствует размещение наркотических средств и психотропных веществ в отдельных тайниках, вес наркотических средств и психотропных веществ, помещенных в каждый из тайников, различное расположение тайников. В связи с чем, суд находит обстоятельства незаконного сбыта наркотического средства с третьего по девятый эпизод инкриминируемых подсудимому деяний различными и образующими отдельные преступления, как верно инкриминировано государственным обвинением. Относительно незаконных с целью сбыта приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, изъятых в ходе обыска по месту жительства подсудимого, за исключением наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,41 грамма, которое подсудимый хранил для личного употребления, то есть без цели сбыта, суд также находит квалификацию действий подсудимого, верной, поскольку все указанные наркотические средства и психотропные вещества, подсудимый хранил расфасованными и приготовленными к сбыту иным лицам – потребителям наркотических средств. 

Констатируя правильность предъявленного ФИО3 обвинения в указанной части суд учитывает следующее. Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Согласно п.п. 13-13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 14 от 15.06.2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 года № 31, от 30.06.2015 года № 30, от 16.05.2017 года № 17) под незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю. Незаконный сбыт является оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из обвинения, предъявленного подсудимому, усматривается, что распространение наркотических средств и психотропных веществ осуществлялось им по предварительному сговору группой лиц с иным лицом, общение с которым проходило путем обмена сообщениями с использованием сети «Интернет»; лично подсудимый с иным лицом, использующим аккаунт 

<

данные изъяты>, не контактировал, как не контактировал и с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ. Окончание сбыта наркотических средств и психотропных веществ в рассматриваемой ситуации было возможно исключительно по получении приобретателями наркотического средства сведения о координатах тайников (закладок). В исследованных доказательствах отсутствуют сведения о том, что данные о тайниках (закладках) были доведены до потребителей. Таким образом, государственным обвинением верно учтено, что во всех восьми случаях, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ не был доведен подсудимым до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства и психотропные вещества были изъяты в ходе обыска в квартире по месту жительства подсудимого и в ходе осмотров мест происшествий – участков местности, где подсудимым были размещены тайники-закладки. Таким образом, действия подсудимого верно квалифицированы государственным обвинением, как покушение на сбыт изъятых наркотических средств и психотропных веществ.

Относительно совершения ФИО3 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,41 грамма, суд находит верной квалификацию действий подсудимого по ст. 228 ч. 1 УК РФ. В данной части установлено, что ФИО3 изначально давал признательные показания, изначально при производстве обыска сообщил, что указанное наркотическое средство хранит для личного употребления. О том, что ФИО3 являлся потребителем наркотических средств, свидетельствуют копия справки о результатах химико-токсикологических исследований №*, и копия заключения химико-токсикологического исследования №* от **.**.2019 года, согласно которым в биологическом материале ФИО3 **.**.2019 года были обнаружены мефедрон и его метаболит, что свидетельствует об употреблении ФИО3 мефедрона. Кроме того, суду не представлено сведений о том, что наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,41 грамма, подсудимый хранил с иной целью, нежели для личного употребления.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия следующим образом:

- по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,81 грамма; метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: МDМВ(N)-2201), являющегося производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 36,9 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,779 грамма; МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первинтин), общей массой не менее 10,98 грамма), по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; 

- по эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,41 грамма, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; 

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,046 грамма, по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,043 грамма, по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду покушения на сбыт психотропного вещества этилфенидат, являющегося производным метилфенидата (риталина), массой 0,96 грамма, размещенного в тайнике-закладке с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по эпизоду покушения на сбыт психотропного вещества этилфенидат, являющегося производным метилфенидата (риталина), массой 0,97 грамма, по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; 

- по эпизоду покушения на сбыт психотропного вещества этилфенидат, являющегося производным метилфенидата (риталина), массой 0,96 грамма, размещенного в тайнике-закладке с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы, по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства 2- пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 96,1 грамма, по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При решении вопроса о способности подсудимым нести ответственность за содеянное, суд исходит из того, что подсудимый на учёте у психиатра не состоит, жалоб на психическое здоровье не высказывает, его поведение в ходе судебного разбирательства, пояснения, ответы на вопросы адекватны судебной ситуации, сомнений в психическом здоровье подсудимого у суда не возникло. В связи с чем, суд считает ФИО3 лицом, не лишенным способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, и признает его в отношении каждого из совершённых преступлений вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

При назначении наказания, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о правилах назначения наказания за неоконченные преступления за все инкриминируемые преступления, за исключением преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ.

ФИО3 в полном объеме признал вину в совершении каждого из инкриминируемых преступлений, изначально дал подробные показания, которые подтверждал на всем протяжении предварительного и судебного следствия. В совершении преступлений подсудимый искренне раскаивается, активно способствовал правоохранительным органам раскрытию и расследованию преступлений. Данное усматривается из материалов уголовного дела, поскольку в период предварительного следствия ФИО3 давал подробные показания об обстоятельствах преступлений, сообщил сведения о значимых обстоятельствах, входящих в предмет доказывания. Полученные от ФИО3 данные использовались в последующем стороной обвинения для увеличения доказательственной базы, в том числе объема обвинения. Приведенные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из инкриминируемых преступлений. Кроме того, суд признает таковыми состояние здоровья родителей подсудимого, положительные характеристики ФИО3 и нахождение на его иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, назначаемое подсудимому за каждое из инкриминируемых преступлений, в суде не установлено.

ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил восемь особо тяжких преступлений и одно преступление небольшой тяжести. На специализированных медицинских учетах подсудимый не состоит, на лечении в психиатрическом стационаре не находился; к административной ответственности не привлекался. Согласно заключения наркологической экспертизы №* от **.**.2019 года ФИО3 не страдает наркотический зависимостью и не нуждается в принудительном лечении. Общественно-опасные последствия его виновных противоправных действий устранены, поскольку все наркотические средства и психотропные вещества, явившиеся предметами преступлений, изъяты из незаконного оборота. 

Подсудимый зарегистрирован и постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе с родителями. Участковым уполномоченным полиции по месту регистрации подсудимый характеризуется положительно. Отмечается, что жалоб от соседей на поведение ФИО3 не поступало; приводов в МО МВД России 

<

данные изъяты> он не имеет; к административной ответственности не привлекался. Соседями подсудимого - Б.Ю., Б.Е., М.В., ФИО3 даны положительные характеристики, в которых отмечено, что семья Е-вых благополучная; ФИО3 вежливый, общительный и добрый человек; за время проживания не создавал трудностей и не был замечен в конфликтах; он поддерживает хорошие отношения с соседями, принимает участие в общественных делах, а также в работах по благоустройству и уборке приусадебной территории; помогает родителям.

Родители подсудимого являются пенсионерами, получают пенсию по возрасту. Отец подсудимого – Е.С., является инвалидом * группы по общему заболеванию, инвалидность установлена бессрочно. Ему поставлен диагноз 

<

данные изъяты>. Мать подсудимого – Е.Н., также имеет ряд хронических заболеваний – 

<

данные изъяты>.

С **** года по **.**.**** года ФИО3 проживал в арендуемой квартире, расположенной по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства подсудимый характеризовался положительно. Отмечалось, что жалоб в отношении ФИО3 не возникало, приводов в УМВД России по г. Пскову ФИО3 не имел. 

В период с **.**** года по **.**** года подсудимый был трудоустроен у 

<

данные изъяты>, в должности 

<

должность>. За время работы проявил себя как грамотный специалист, умело применяющий опыт и стремящийся к дальнейшему самосовершенствованию. К своим должностным обязанностям относился с большой ответственностью, исполнял добросовестно. Эффективно решал вопросы, касающиеся деятельности магазина в направлении развития, увеличения и улучшения качества услуг и продаж. К решению нестандартных проблем подходил творчески и всегда добивался эффективного решения. Указания руководства ФИО3 выполнял четко и своевременно. ФИО3 трудолюбив, инициативен, принципиален в своем деле. ФИО3 проявил себя как грамотный руководитель, способный организовать и направить деятельность подчиненных. В коллективе и среди подчиненных пользовался уважением. Он не конфликтен, всегда оказывал помощь другим сотрудникам в решении служебных вопросов. За период работы ФИО3 удалось значительно повысить уровень и качество работы магазина, значительно повысить показатели во вверенном направлении деятельности. Ему не раз были объявлены благодарности от руководства и вручены денежные премии. К административной ответственности не привлекался, трудовой дисциплины не нарушал.

ФИО3 разведен. Брак с Е.Е. расторгнут **.**.**** года. Однако подсудимый участвует в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребенка, который проживает с матерью. Дочь подсудимого – Е.А., **.**.**** года рождения, находится на его иждивении.

В ходе предварительного расследования ФИО3 в период времени с **.**.**** года по **.**.**** года в связи с избранной в отношении него мерой пресечения в виде заключения под стражей, содержался в ФКУ СИЗО-* УФСИН России по Псковской области, где характеризовался следующим образом. По прибытии в следственный изолятор ФИО3 был ознакомлен с правилами внутреннего распорядка и режимными требованиями. За время содержания под стражей допустил одно нарушение установленного порядка содержания под стражей, за что на него было наложено дисциплинарное взыскание в виде устного выговора. Поощрений не имел. На проводимую с ним воспитательную работу реагировал, делал для себя должные выводы. Правила взаимоотношений с другими подследственными соблюдал, конфликтных ситуаций не создавал. На предъявляемые представителями администрации законные требования реагировал правильно. 

С **.**.**** года в отношении подсудимого была избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий. Нарушений избранной меры пресечения ФИО3 не допускалось. В период действия указанной меры пресечения подсудимый был трудоустроен. Так с **.**** года ФИО3 был принят на работу 

<

должность> к 

<

данные изъяты>, зарегистрированному в 

<

данные изъяты> Псковской области. За время работы ФИО3 зарекомендовал себя не только как дисциплинированный и аккуратный работник, но и как инициативный и способный взять на себя ответственность в принятии решений по сложным вопросам, находящимся в его компетенции. Нацелен на повышение своей профессиональной квалификации. Работодателем отмечается, что ФИО3 трудолюбив, обладает высокой работоспособностью, всячески поддерживает работу компании в сложные моменты, в том числе и во внеурочное время. По своим личным и деловым качествам ФИО3 является достойным сотрудником.

Подсудимый состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

данные изъяты>, военную службу по призыву не проходил, передан в запас по достижению 27-летнего возраста.

При назначении наказания за каждое из совершенных ФИО3 преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, за совершение преступления небольшой тяжести, совершенного впервые, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО3 совершил восемь особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную общественную опасность, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных им особо тяжких преступлений. При этом суд исходит из того, что действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ другим лицам, представляли реальную опасность для здоровья людей. Подсудимый совершал свои действия осознанно, понимая опасность своих действий и последствий от употребления наркотических средств и психотропных веществ кем бы то ни было. При таких обстоятельствах, назначение иного, менее строгого наказания является невозможным, поскольку оно не сможет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. 

Установленные судом обстоятельства – поведение подсудимого после совершения преступления, в ходе судебного следствия, его отношение к совершенным преступлениям, данные, характеризующие личность, возраст, социальное положение, отношения в семье, существенно уменьшают степень общественной опасности подсудимого. Судом установлено, что наркотические средства и психотропные вещества, явившиеся предметом преступлений, не дошли до потребителей, поскольку они изъяты в ходе следственных действий, в том числе по шести эпизодам при активном способствовании подсудимого в этом, что также снижает общественную опасность действий ФИО3 Подсудимый имеет положительные характеристики. Оценивая свои незаконные действия, подсудимый указал о том, что полностью осознал свою вину, тяжесть совершенных преступлений, и их опасность для общества, осознает, какие переживания он принес своим близким, раскаивается в совершенных преступлениях. 

Эти обстоятельства в их совокупности, признаются судом исключительными, и позволяющими назначить подсудимому наказание по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ к преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности каждого из совершенных ФИО3 преступлений, не имеется оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст. 228.1 ч. 3 УК РФ, и в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд ФИО3 не назначает, находя достаточным для достижения целей уголовного наказания назначение основного вида наказания за совершенные им преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО3 суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ (с применением положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ), поскольку ФИО3 совершено одно преступление небольшой тяжести, а восемь преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, совершенные подсудимым, не окончены.

Суд не находит оснований для применения к назначенному ФИО3 наказанию положений ст.73 УК РФ, поскольку при условном осуждении не будут в полной мере достигнуты цели наказания.

Сведений о наличии у ФИО3 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде реального лишения свободы, суду не представлено. 

Именно такой вид наказания, как лишение свободы, исполняемое реально, по убеждению суда, достигнет цели уголовного наказания – исправления осужденного и предотвращения совершения им новых преступлений, кроме того, будет соответствовать принципам социальной справедливости и соразмерности назначенного наказания совершенным преступлениям.

Определяя вид исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО3 совершено одно преступление небольшой тяжести и восемь особо тяжких преступлений, поэтому ему отбытие наказания необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

С учетом того, что ФИО3 назначается наказание в виде лишения свободы, подлежащее отбыванию в исправительной колонии строгого режима, суд находит необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражу. При этом, время содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу, как и время содержания подсудимого под стражей в ходе предварительного следствия (исчисляя с даты фактического задержания – **.**.**** года) подлежит зачету в срок отбытия наказания.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Сведений о процессуальных издержках в материалах дела не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

– по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,81 грамма; метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: МDМВ(N)-2201), являющегося производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 36,9 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,779 грамма; МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первинтин), общей массой не менее 10,98 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,41 грамма), в виде 01 (одного) года исправительных работ с удержанием 5% заработка осужденного в доход государства ежемесячно;

– по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,046 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы;

– по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,043 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы;

– по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,044 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт психотропного вещества этилфенидат, являющегося производным метилфенидата (риталина), массой 0,96 грамма, размещенного в тайнике-закладке с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 03 (трех) лет лишения свободы;

– по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт психотропного вещества этилфенидат, являющегося производным метилфенидата (риталина), массой 0,97 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 03 (трех) лет лишения свободы;

– по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт психотропного вещества этилфенидат, являющегося производным метилфенидата (риталина), массой 0,96 грамма, размещенного в тайнике-закладке с географическими координатами **.****** градусов северной широты и **.****** градусов восточной долготы), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 03 (трех) лет лишения свободы;

– по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 96,1 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО3 назначить наказание в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Включить в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания его под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с **.**.**** года (даты фактического задержания) по **.**.**** года, а также с **.**.**** года до вступления приговора в законную силу, из расчета, в соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ, один день содержания под стражей соответствует одному дню лишения свободы.

Заключить ФИО3 под стражу в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- три измельченные таблетки темного цвета, согласно заключению эксперта №* от **.**.2019 года содержащие в своем составе наркотические средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первитин), массой после экспертизы 1,12 грамма, помещенные в полимерный пакет; наркотическое средством этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина), массой 0,95 грамма, и его упаковку, помещенные в полимерный пакет; наркотическое средство этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина), массой 0,94 грамма, и его упаковку, помещенные в полимерный пакет; наркотическое средство - фрагмент плотной бумаги белого цвета с цветным рисунком, содержащий в своем составе наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,033 грамма и его упаковку, помещенные в полимерный пакет; наркотическое средство - фрагмент плотной бумаги белого цвета с цветным рисунком, содержащий в своем составе наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,036 грамма, и его упаковку, помещенные в полимерный пакет; наркотическое средство - фрагмент плотной бумаги белого цвета с цветным рисунком, содержащее в своем составе наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,034 грамма, и его упаковку, помещенные в полимерный пакет; наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: МDМВ (N) -2201), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 35,15 грамма, и его упаковку, помещенные в полимерный пакет; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 11,694 грамма, и его упаковку, помещенные в полимерный пакет; наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 13,61 грамма, и его упаковку, помещенные в полимерный пакет; наркотическое средство МДМА (D,L-3,4-метилендиокси-N-?-диметилфенилэтилэтиламин) и метамфетамин (первинтин), общей массой 9,60 грамма ( в измельченном виде), и его упаковку, помещенные в полимерный пакет; наркотическое средство этилфенидат, являющийся производным метилфенидата (риталина), массой 0,94 грамма, и его упаковку, помещенные в полимерный пакет; наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 96 грамма, и его упаковку, помещенные в полимерный пакет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пскову (квитанция №* от **.**.2020 года) – хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении иного лица, по предварительному сговору с которым ФИО3 совершены преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой после производства экспертизы 0,39 грамма, и его упаковку, помещенные в полимерный пакет (квитанция №* от **.**.2020 года); наркотическое средство – гашиш, массой после проведения экспертизы 0,21 грамма (квитанция №* от **.**.2020 года), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пскову – хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лица, сбывшего ФИО3 указанные наркотические средства;

- электронные весы в корпусе светлого цвета и металлическую ложку, помещенные в полиэтиленовый пакет; пластиковый контейнер с веществом коричневого цвета и ложкой, с массой наслоения вещества темно-коричневого цвета 0,58 грамма, помещенные в полиэтиленовый пакет; прозрачные полимерные пакеты, помещенные в полимерный пакет (исследованы заключением эксперта №* от **.**.2019 года); 10 мотков изоленты различных цветов, помещенные в полимерный пакет; шесть форм для запекания с наслоением вещества массой 42,1 грамма, упакованные в картонную коробку и полимерный пакет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пскову (квитанция №* от **.**.2020 года) – уничтожить; 

- компактный диск формата CD-R с информацией о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелька №* (т. 4 л.д. 14); компактный диск формата CD-R с детализацией по телефонному номеру 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 20); компактный диск формата CD-R c информацией о движении денежных средств на банковских картах №* и №* принадлежащих ФИО3 (т. 4 л.д. 22), находящиеся при уголовном деле – хранить с материалами уголовного дела;

- мобильный телефон в корпусе серого цвета марки «P», принадлежащий ФИО3, упакованный в конверт из бумаги светло-коричневого цвета; мобильный телефон в корпусе серого цвета марки «P» принадлежащий ФИО3, упакованный в конверт из бумаги светло-коричневого цвета, находящиеся при уголовном деле – возвратить осужденному ФИО3 либо его представителю;

- гриппер-пакет, помещенный в светло-коричневый бумажный конверт с надписью: «СУ УМВД России по г. Пскову з/э №* от **.**.2019 уд №* – гриппер-пакет» (исследован заключением эксперта №* от **.**.2019 года); двадцать один «гриппер-пакет» и двадцать один фрагмент липкой ленты, помещенные в светло-коричневый бумажный конверт с надписью: «Первоначальная упаковка от объектов исследования по эксп. №* от **.**.19» (исследованы заключением эксперта №* от **.**.2019 года), двадцать один «гриппер-пакет», двадцать фрагментов полимерного материала, сорок фрагментов липкой ленты, помещенные в светло-коричневый бумажный конверт с надписью: «Первоначальная упаковка от объектов исследования по эксп. №* от **.**.19» (исследованы заключением эксперта №* от **.**.2019 года); 23 «гриппер-пакета», 12 фрагментов полимерного материала, 33 фрагмента липкой ленты, помещенные в белый самодельный бумажный конверт с надписью: «Упаковка к заключению эксперта №* от **.**.2019» (исследованы заключением эксперта №* от **.**.2019 года); тридцать шесть «гриппер-пакетов», пакет, тридцать один фрагмент полимерного материала, шестьдесят фрагментов липкой ленты, чехол, восемьдесят три магнита, помещенные в светло-коричневый бумажный конверт с надписью: «Первоначальная упаковка к заключению эксперта №* от **.**.2019 г.» (исследованы заключением эксперта №* от **.**.2019 года), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пскову (квитанция №* от **.**.2020 года) – уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Сведений о процессуальных издержках не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Судья И.В. Бондаренко

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался.

Вступил в законную силу.